
COMUNE DI GRAMMICHELE
CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

N. 12 del Reg Data della deliberazione
21-02-2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

ORIGINALE

OGGETTO : CCNL del 16-11-2022 - Approvazione nuovo Regolamento per la graduazione,
il conferimento e la revoca delle Elevate Qualificazioni.

L’anno  duemilaventitre il giorno  ventuno del mese di febbraio alle ore 12:45 nell’apposita Sala

delle adunanze e previo regolare invito si è riunita la Giunta Municipale in persona dei seguenti

signori:

Greco Giuseppe Sindaco P
CAMPANELLO ROSARIO Assessore P
PALERMO PIETRO Assessore P
GIANDINOTO IGNAZIO MICHELE Vice Sindaco Assess A
CUBISINO ROSARIO Assessore P
LEDDA ROSSELLA Assessore P

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE   Toscano Maurizio Salvatore.

Il Sindaco constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e invita a

deliberare sull'oggetto sopra indicato.



IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la deliberazione della G.C. n. 113 del 30.120.2021 con la quale è stata approvata la
metodologia della pesatura delle posizioni organizzative.
PRESO atto
CHE in data 16.11.2022 è stato sottoscritto il CCNL EE.LL. 2019 — 2021 nel quale sono previste-
nuove modalità di conferimento e revoca degli incarichi di posizione organizzativa e devono
essere conseguentemente approvati nuovi criteri per la graduazione delle posizioni
organizzative;

-    CHE l’art. 16 del CCNL 16.11.2022 del Comparto delle Funzioni locali istituisce gli incarichi di
elevata qualificazione (EQ);
-  CHE l’articolo 18 del CCNL demanda agli enti di stabilire la graduazione delle posizioni
organizzative, entro i limiti dettati dalla stessa norma, sulla base di criteri predeterminati che
tengano conto della complessità e della rilevanza delle responsabilità amministrative e gestionali di
ciascuna posizione;

VISTO l’art. 19 del CCNL che detta “disposizioni particolari sugli incarichi di EQ” negli
enti privi di personale con qualifica dirigenziale;

EVIDENZIATO che le Amministrazioni del comparto delle funzioni locali sono chiamate a
rivedere l’assetto organizzativo entro il mese di Aprile 2023;

RITENUTO che di conseguenza si rende necessario ridefinire i criteri di conferimento e
revoca degli incarichi di posizione organizzativa nonché i criteri di graduazione della retribuzione
di posizione;

DATO ATTO CHE sono stati attivati i livelli di relazione sindacale previsti dall’artt. 4 del
CCNL del 16.11.2022;

RICORDATO che il regolamento potrà essere integrato, modificato o revisionato in
funzione di nuove esigenze ovvero di limitazioni o vincoli derivanti da innovazioni nel quadro
normativo vigente e che lo stesso trova applicazione per gli incarichi conferiti successivamente alla
data medesima;

PRECISATO che, ai sensi dell'art. 17 comma 4 del CCNL Enti Locali " Gli enti
definiscono i criteri per la determinazione e per l’erogazione annuale della retribuzione di risultato
degli incarichi di EQ, destinando a tale particolare voce retributiva una quota non inferiore al 15%
delle risorse complessivamente finalizzate alla erogazione della retribuzione di posizione e di
risultato di tutti gli incarichi previsti dal proprio ordinamento”;

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile ex art.49 Tuel, espressi dai relativi
Responsabili di Area;

VISTO lo statuto comunale;
VISTO il D. Lgs. 267 del 18-8-2000 e successive modifiche ed integrazioni, recante

"Ordinamento finanziario e contabile degli Enti locali";

PROPONE

Di dare atto della tempestiva informazione preventiva della bozza del presente atto (ai sensi1.
dell’art. 4 e 5 C.C.N.L. 16.11.2022, nonché ai sensi dell’art. 6, comma 1 del d.lgs.
30.03.2001, n. 165), alle OO.SS. firmatarie del CCNL e alla RSU locale, giusta nota prot.
2027 del 31.01.2023 le quali entro gg. 5 non hanno formulato alcun rilievo;
Di approvare, pertanto, il regolamento allegato al presente provvedimento composto da n. 82.
articoli, e dai seguenti allegati:
Allegato A - criteri per la graduazione delle EQ;
Allegato B - fasce di retribuzione personale appartenente all’area degli istruttori e all’area
dei funzionari e dell’elevata qualificazione;
Di dare atto che, con l'approvazione del regolamento e degli allegati "A" e "B" di cui al punto3.
precedente si considerano abrogate tutte le disposizioni attualmente vigenti presso questo



Ente in materia di conferimento e revoca, nonché di graduazione delle EQ, seppur non
richiamate espressamente, in contrasto con quanto stabilito dalla presente deliberazione e
che pertanto le stesse si intendono sostituite con gli allegati di cui al punto precedente;
Di trasmettere il presente atto al Nucleo di Valutazione affinché provveda alla relativa4.
pesatura, ai responsabili di Area/Settore e all’ufficio di segreteria per la pubblicazione
all’Albo Pretorio del Comune e nel link “Amministrazione Trasparente” sotto sezione di 1°
livello “Disposizioni generali” – sotto sezione di 2° livello “Atti generali”;
Di dichiarare la presente proposta di deliberazione immediatamente eseguibile attesa la5.
necessità di definire l’iter nei termini contrattuali.



PARERE

In ordine alla regolarità tecnica ( art. 12 L.R. 23.12.2000 n° 30 ) si esprime parere Favorevole

Grammichele, lì 20-02-2023

IL RESPONSABILE SEL SETTORE
 Toscano Maurizio Salvatore

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO

In ordine alla Regolarità contabile ( art. 12 L.R. 23.12.2000 n° 30 ) si esprime parere Favorevole

Grammichele, lì 21-02-2023

IL RESPONSABILE SEL SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO
 Spinello Vincenza



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la superiore proposta di deliberazione

Preso atto:
che sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 53, della legge 8.6.1990, n. 142, e successive
modifiche e integrazioni, come recepito dalla L.R. n. 48/91 e successive modifiche e integrazioni,
hanno espresso parere favorevole:
il Competente Responsabile del Ufficio in ordine alla regolarità tecnica;
il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile;

Con voti unanimi favorevoli resi per alzata di mano.

DELIBERA

Di approvare la proposta.
Con successiva e unanime votazione dichiarare la presente deliberazione immediatamente
eseguibile.



La presente Deliberazione  viene letta, approvata e sottoscritta

L’Assessore Anziano Il  Sindaco Il SEGRETARIO GENERALE
CAMPANELLO ROSARIO Greco Giuseppe  Toscano Maurizio Salvatore

________________________________________________________________________________

Il Sottoscritto SEGRETARIO GENERALE certifica, su conforme attestazione del messo comunale,
che la presente Deliberazione è stat pubblicata all’Albo di questo comune dal 21-02-2023
al 08-03-2023
a norma dell’art. 11 della L. R. 44/1991 e successive modificazioni ed integrazioni.
Grammichele, lì 09-03-2023

Il Messo Comunale Il SEGRETARIO GENERALE
 Toscano Maurizio Salvatore

________________________________________________________________________________

Il Sottoscritto SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA CHE LA  PRESENTE  DELIBERAZIONE
è divenuta esecutiva:
Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile;

Grammichele, lì 21-02-2023 Il SEGRETARIO GENERALE
 Toscano Maurizio Salvatore

 La presente é copia conforme all'originale

Si rilascia__________________________

Grammichele______________________

                                                                                 Il Segretario Generale
                                                                                                        ( Toscano Maurizio Salvatore)


